COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO
REQUERIMENTO Nº 1, DE 2007 – CD, PARA INVESTIGAR AS  CAUSAS,
CONSEQÜÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE
TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, CHAMADA DE “APAGÃO AÉREO” ,
DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE
SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO
1907) E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA EXCELAIRE, COM M AIS DE UMA
CENTENA DE VÍTIMAS

REQUERIMENTO Nº
(Dos Srs. Vanderlei Macris e Gustavo Fruet)

Requer a convocação do Sr. Ministro da
Fazenda Guido Mantega

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do artigo 58 da
Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de
1952, que seja convocado o Sr. Ministro Guido Mantega  , para prestar
depoimento a esta Comissão Parlamentar de Inquérito para prestar
esclarecimentos a respeito dos fatos investigados nesta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

 Torna-se imperioso o depoimento do Sr. Guido Mantega para prestar
esclarecimentos sobre contingenciamento orçamentário e falta de repasse das
verbas dos Fundos Aeroviário e Aeronáutico, citadas pelo  Sr. George William
César de Araripe Sucupira, presidente da Associação de Pilotos e Proprietários de
Aeronaves (Appa), em depoimento nesta CPMI hoje, dia 06 de junho.

Sala da Comissão,   6     de       junho          de 2007.

Deputado VANDERELI MACRIS                          Deputado GUSTAVO FRUET
           PSDB/SP                                                                         PSDB/PR